



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 駒井鉄工株式会社

(コード番号 : 5915 東証・大証第1部)

(URL <http://www.komai.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 須賀 安生

問合せ先責任者 役職名 専務取締役兼専務執行役員 氏名 海老澤 正博 TEL (03)3833-5101

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,130	—	△146	—	△111	—	△214	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	41,828		485		506		△3,474	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△6.00	—
18年3月期第1四半期	—	—
(参考)18年3月期	△96.87	—

(注) 四半期財務情報の開示は前年第3四半期から行っておりますので、前年第1四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取巻く環境、とりわけ橋梁事業におきましては、昨年、公正取引委員会から独占禁止法違反の容疑で告発され、国土交通省及び各自治体等の発注者より行政処分（指名停止措置）を受けた後の熾烈な受注競争の結果、受注単価が大幅に下落するという厳しい状況で推移いたしました。一方、鉄骨事業におきましては、首都圏の再開発事業が順調に進捗しているものの、原材料価格の高騰による鋼材価格の高止まりや、一部発注単価に下落傾向が出始めるなど先行きが不透明な状況となっております。

このような中、当第1四半期における受注高は、橋梁22億円、鉄骨85億円、合計107億円となりました。

売上高につきましては、公共事業工事は年度末に完成工事が多くなる傾向にあり第4四半期に計上が集まるという季節変動があります。また、鉄骨工事の四半期毎の売上高は完成時期により大きな影響を受けることとなります。

このような状況のもと、鋭意手持ち工事の消化に努めましたが、当第1四半期の売上高は、橋梁20億円、鉄骨40億円で、不動産事業売上高を加えた合計は61億円に止まりました。

損益につきましては、販売費及び一般管理費を吸収しうるまでの売上高に達しなかったため、経常損失1億1千1百万円、四半期純損失2億1千4百万円の計上となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
19年3月期第1四半期	百万円 61,324	百万円 32,056	% 52.3	円 銭 896.94
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	63,407	32,712	51.6	915.24

(注) 四半期財務情報の開示は前年第3四半期から行っておりますので、前年第1四半期実績は記載していません。

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より20億8千2百万円減少しております。

資産の部では現金及び預金が11億6千3百万円、手持工事の未成工事支出金が32億6千万円それぞれ増加しましたが、前連結会計年度末の完成工事未収入金が順調に回収できたことにより73億7千4百万円減少したことなどで流動資産が14億7千1百万円減少し、固定資産が6億1千1百万円減少しております。

負債の部では未成工事受入金が増加しましたが、工事未払金が33億8千8百万円減少したことなどにより流動負債が10億5千3百万円減少し、固定負債が3億7千3百万円減少しております。純資産の部は株価が下落したことによりその他有価証券評価差額金が3億3千2百万円減少したことなどで6億5千5百万円の減少となっております。

## 【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,000	280	140
通期	39,900	280	140

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 3円91銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、平成18年5月19日発表の業績予想を変更していません。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産				
現金預金	6,146		4,982	
受取手形・完成工事未収入金	7,495		15,200	
未成工事支出金等	16,074		12,814	
その他の	6,134		4,324	
貸倒引当金	△ 1		△ 1	
流動資産合計	35,849	58.5	37,321	58.9
II 固定資産				
有形固定資産	20,042		20,133	
無形固定資産	113		117	
投資その他の資産	5,319		5,835	
固定資産合計	25,475	41.5	26,086	41.1
資産合計	61,324	100.0	63,407	100.0
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形・工事未払金	12,506		15,262	
短期借入金	2,527		2,413	
未成工事受入金	7,540		5,137	
賞与引当金	51		135	
その他の	1,286		2,016	
流動負債合計	23,912	39.0	24,965	39.4
II 固定負債				
長期借入金	1,220		1,230	
繰延税金負債	2,935		3,170	
退職給付引当金	1,006		990	
役員退職慰労引当金	12		156	
その他の	181		181	
固定負債合計	5,355	8.7	5,728	9.0
負債合計	29,267	47.7	30,694	48.4
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	6,619	10.8	-	-
資本剰余金	6,274	10.2	-	-
利益剰余金	17,641	28.8	-	-
自己株式	△ 245	△ 0.4	-	-
株主資本合計	30,289	49.4	-	-
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	1,768	2.9	-	-
為替換算調整勘定	△ 1	△ 0.0	-	-
評価・換算差額等合計	1,767	2.9	-	-
純資産合計	32,056	52.3	-	-
負債及び純資産合計	61,324	100.0	-	-
(資本の部)				
I 資本金	-	-	6,619	10.4
II 資本剰余金	-	-	6,274	9.9
III 利益剰余金	-	-	17,963	28.3
IV その他有価証券評価差額金	-	-	2,100	3.3
V 為替換算調整勘定	-	-	△ 0	△ 0.0
VI 自己株式	-	-	△ 245	△ 0.3
資本合計	-	-	32,712	51.6
負債及び資本合計	-	-	63,407	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年6月期 第1四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 完成工事高	6,130	100.0	41,828	100.0
II 完成工事原価	5,567	90.8	38,665	92.4
完成工事総利益	563	9.2	3,163	7.6
III 販売費及び一般管理費	710	11.6	2,677	6.4
営業利益	-	-	485	1.2
営業損失	146	2.4	-	-
IV 営業外収益	52	0.9	124	0.3
V 営業外費用	17	0.3	103	0.3
経常利益	-	-	506	1.2
経常損失	111	1.8	-	-
VI 特別利益				
固定資産売却益	0		2,061	
投資有価証券売却益	1		903	
特別利益計	2	0.0	2,964	7.1
VII 特別損失				
固定資産除売却損	9		48	
減 損 損 失	-		4,732	
独占禁止法関連損失	-		1,003	
そ の 他	-		21	
特別損失計	9	0.1	5,805	13.9
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	118	1.9	2,334	5.6
税金費用	95	1.6	1,139	2.7
四半期(当期) 純損失	214	3.5	3,474	8.3

### 3. (参考) 受注状況及び販売実績

#### (1) 受注状況

当四半期における受注状況を事業の部門別ごとに示すと、次の通りです。

(単位：百万円、単位未満切捨て)

項目		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
受注高	橋 梁	2,216	20.6	8,101	22.4
	鉄骨・その他	8,555	79.4	28,040	77.6
	合 計	10,772	100.0	36,142	100.0
受注残高	橋 梁	16,086	41.2	15,896	46.3
	鉄骨・その他	22,952	58.8	18,411	53.7
	合 計	39,038	100.0	34,307	100.0

#### (2) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の部門別ごとに示すと、次の通りです。

(単位：百万円、単位未満切捨て)

項目		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
鉄構 製品 事業	橋 梁	2,026	33.1	14,364	34.4
	鉄骨・その他	4,014	65.4	27,109	64.8
	計	6,041	98.5	41,473	99.2
不動産事業計		89	1.5	355	0.8
合 計		6,130	100.0	41,828	100.0